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1. Úvod

Cestovní ruch představuje v současnosti významnou oblast národního

hospodářství v mnoha zemích světa. Tvorbou příležitostí pro účast všech vrstev

obyvatelstva na cestovním ruchu se zabývá celá řada národních i mezinárodních

organizací.

Sociální cestovní ruch je specifickou formou cestovního ruchu a v poslední době

se stává častým tématem řady konferencí pořádaných světovými organizacemi a orgány

evropské unie. Zahrnuje podporu cestování seniorů, osob se zdravotním

znevýhodněním, rodin s nízkým příjmem a mládeže. Hlavním cílem je umožnit sociálně

znevýhodněným skupinám obyvatelstva přístup k přírodnímu a kulturně-historickému

dědictví, poskytovat vhodné služby a umožňovat rozvoj materiálně technických

předpokladů, tj. podporovat tvorbu a budování zařízení sociálního cestovního ruchu

při respektování podmínek udržitelného rozvoje. V dnešní době by neměl být

v cestování jakýkoli handicap překážkou. Organizace se snaží prosadit a vytvořit

co nejvhodnější podmínky pro všechny vrstvy obyvatelstva a nabídnout produkty

takové podoby, které vychází z jejich specifických potřeb. K poskytování služeb

handicapovaným je důležité znát problematiku specifických potřeb znevýhodněných

osob a snažit se ulehčit či zlepšit poskytování služeb znevýhodněným osobám při

stravování, cestování, ubytování a čerpání dalších služeb, které jsou poskytovány

v zařízeních v cestovním ruchu.

Každá destinace by měla dbát na to, aby přilákala co nejširší škálu zákazníků

a přitom uměla udržet svoji působivost a atraktivitu. Jihomoravský kraj, na který je

práce zaměřena, představuje jednu z nejnavštěvovanějších destinací v České republice

se skvělou dostupností. Hlavní atraktivitu ukrývá v uchování historických památek,

přírodních atraktivit a hlavně lidové kultury.
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2. Přehled řešené problematiky

2.1. Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti.

V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské

množství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého

stálého bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů

(Malá 1999, p. 5). Vymezení cestovního ruchu vždy ve svých různých variantách

obsahuje: prostorové vyjádření vůči obvyklému prostředí dané osoby (cestovní ruch

vždy zahrnuje cestování), motivační (formy cestovního ruchu) a jevové vymezení

z různých hledisek (druhy cestovního ruchu). Dále vazbu na čas, a to ve dvojím smyslu:

na čas tzv. volný a na čas strávený mimo obvyklé prostředí účastníka cestovního ruchu

(Hrabánková & Hájek 2002, p. 10). Světová organizace cestovního ruchu (UNWTO),

definuje cestovní ruch jako „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa

mimo její běžné životní prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší, než je

stanovena, přičemž hlavní účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti

v navštíveném místě“ (in Palatková 2006, p. 11). Cestovní ruch je podle Hladké

(1997, p. 11) charakterizován těmito pohyby obyvatel: opuštění místa trvalého bydliště,

dočasný charakter pobytu mimo místo trvalého bydliště a výkon určitých činností.

Na uspokojování potřeb účastníků cestovního ruchu se přímo nebo nepřímo podílejí

rozličné ekonomické a mimoekonomické činnosti. Ty jsou navzájem spojeny a tvoří

ucelený systém – cestovní ruch, který je významným subsystémem národního

hospodářství. Odborná literatura podle Oriešky (1999, p. 5) konstatuje, že cestovním

ruchem se rozumí soubor činností zaměřených na uspokojování potřeb souvisejících

s cestou a pobytem osob mimo místo trvalého bydliště, zpravidla ve volném čase,

za účelem zotavení, poznání, společenského kontaktu, kulturního a sportovního vyžití,

lázeňského léčení a pracovních cest. Značnou část těchto potřeb lze uspokojit i mimo

rámec cestovního ruchu, ale právě účast na cestovním ruchu představuje vyšší stupeň

jejich uspokojení. Cestovní ruch je tedy nutno chápat v jednotě jeho dvou stránek:

cestovní ruch jako způsob uspokojování potřeb, tedy jako oblast spotřeby a dále

cestovní ruch jako oblast podnikatelských příležitostí v mnoha oborech lidské činnosti,

a jako významnou součást ekonomiky společnosti. Z uvedeného vyplývá, že cestovní

ruch je složitým sociálně ekonomickým jevem, který se dotýká celé řady základních
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ekonomických a mimoekonomických procesů společnosti. Je jevem mnohostranným

a průřezovým, který se stává stále významnější složkou spotřeby obyvatelstva i stále

důležitějším faktorem rozvoje národních ekonomik i ekonomiky světové

(Malá 1999, p. 6).

2.1.1. Účastník cestovního ruchu

Pro statistické sledování cestovního ruchu bylo důležité vymezit zejména pojmy

vztahující se k podrobnějšímu rozlišení účastníků cestovního ruchu. Mezinárodně

uznávané rozdělení dle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) vypadá

následovně:

 stálý obyvatel (resident) – v domácím cestovním ruchu se jedná o osobu, která žije

na místě alespoň 6 po sobě následujících měsíců před příjezdem do jiného místa na

dobu kratší 6 měsíců; v mezinárodním cestovním ruchu je rezidentem osoba, která

v dané zemi žije alespoň 1 rok před příjezdem do jiné země na dobu kratší 1 roku;

 návštěvník (visitor) – osoba, která cestuje do jiné země, než ve které má své trvalé

bydliště, anebo jiného místa ve své zemi, ale mimo své bydliště, a to na dobu kratší

než 1 rok (respektive 6 měsíců), přičemž hlavní účel její cesty je jiný než

vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě;

 turista (tourist) – návštěvník, který cestuje na dobu zahrnující alespoň jedno

přenocování;

 výletník, jednodenní návštěvník (excoursionist, same-day visitor) – návštěvník,

který cestuje na dobu kratší 24 hodin, aniž by v navštíveném místě přenocoval

(Beránek a kol. 2013, p. 16,17).

Z výkladového slovníku cestovního ruchu (Pásková & Zelenka 2002, p. 301)

se dovídáme, že účastník cestovního ruchu je každá osoba, která pobývá přechodně

mimo místo svého běžného pobytu, přičemž motivací pro cestu není výdělečná činnosti

v tomto místě, a účastní se tedy některého druhu nebo formy cestovního ruchu.

2.2. Trh cestovního ruchu

(Pásková & Zelenka 2012, p. 294) ve výkladovém slovníku cestovního ruchu

definují trh jako ekonomický prostor, v němž se ve vzájemném střetávání nabídky

a poptávky uskutečňuje směna a tvorba cen. Trhy se obvykle člení na trhy statků a trhy

faktorů, podle obchodovaných statků či faktorů se rozlišuje trh práce, peněžní,

6

kapitálový, zlata, deviz, apod. Trh cestovního ruchu je instituce pro řešení zájmů

výrobců na straně jedné a spotřebitelů na straně druhé. Zájmy obou tržních stran jsou

vlastně stejného rázu: obě chtějí maximalizovat svůj užitek při minimálních nákladech.

Vzhledem k tomu, že jejich zájmy jsou protichůdné, musí existovat řešení přijatelné pro

obě strany. A v tom právě tkví funkce trhu. Trh je tedy místem, kde se střetávají tržní

síly, kde informují o svých záměrech a kde se nacházejí adekvátní řešení (Kučerová

1997, p. 8). Dále Beránek a kol. (2013, p. 198) pohlíží na trh cestovního ruchu jako

na instituci, či mechanismus, který shromažďuje na jednom místě kupující

(představitele poptávky) a prodávající (představitele nabídky) služeb cestovního ruchu,

přičemž na rozdíl od obvyklých zbožových trhů se odlišuje mnohými specifiky

(trh cestovního ruchu např. nepředpokládá pohyb zboží od prodávajících

ke kupujícím – samotní kupující se přemisťují na cílové místo, aby obdrželi

zarezervované služby). Trh cestovního ruchu však představuje nejen kategorii

ekonomiky cestovního ruchu. Jako důsledek přirozeného historického rozvoje

společnosti zahrnuje historická, národní, kulturní, náboženská a psychologická specifika

rozvoje národů, která do sebe absorbovala bohatství dlouhověkých tradic společného


[…]


nejen v ostatních krajích, ale také v zahraničí. Projekt může inspirovat také cestovní

kanceláře k vytvoření či zlepšení produktů pro segment zdravotně handicapovaných.

Inovace mohou být v podobě zavedení simultánních přepisů během prohlídek, tabletů

s videonahrávkami ve znakovém jazyce, tištěných přepisů výkladů, lepšího označení

tras a může vést ke spolupráci při tvorbě celostátního kalendáře akcí v rámci

informačního systému CZeCOT, který se rozvíjí. Projekt je také v souladu s vyhláškou

č. 398/2009 Sb. ze dne 5. listopadu 2009 o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb.

Plán, cíle a prospěšnost projektu, by mohly být prezentovány a představen

pracovníkům památkových ústavů nebo odborníkům, kteří se zabývají sociálním

cestovním ruchem, členům operačního programu vzdělávání pro konkurenceschopnost,

Národnímu památkovému ústavu, Ministerstvu pro místní rozvoj, Centrále cestovního
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ruchu Jižní Moravy, kteří jsou schopni se do projektu začlenit se svými zdroji

a zkušenostmi. Jelikož se zatím oslovené organizace vyjádřily k tomuto návrhovému

řešení kladně, je možnost realizace opravdu slibná.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit primární a sekundární nabídku destinace,

dále zhodnotit nabídku cestovního ruchu pro handicapované osoby se smyslovým

postižením a to konkrétně pro osoby s poruchou sluchu. Dalším úkolem bylo poukázat

na nedostatky a možnost rozvoje nabídky pro handicapované.

První teoretická část se zabývala definicemi o cestovním ruchu a jeho účastníky.

Dále se zaměřovala na teorii trhu, destinace a v souladu s praktickou částí práce je také

zmíněna problematika sociálního cestovního ruchu, kulturního cestovního ruchu

a kultury neslyšících. V poslední části se práce zaměřuje na postup tvorby projektu.

Praktická část práce obsahuje situační analýzu Jihomoravského kraje

a návrhovou část, ve které byl navržen způsob jak vyvolat zájem organizací

k přizpůsobení nabídky a dostupnosti informací pro neslyšící turisty. Situační analýza

poukázala na pestrost nabídky kraje, výborný potenciál k dalšímu rozvoji už jen díky

své poloze a v množství národních kulturních památek. Analýza destinace

se zaměřením na nabídku pro neslyšící klienty cestovního ruchu odhalila nedostatečné

propracování jak v pořádání programu, tak o jeho informovanosti případným zájemcům.

Další součástí praktické části práce bylo výzkumné šetření formou experimentů

a strukturovaných rozhovorů. Experimenty byly provedeny ve Znojemském podzemí,

Vile Tugendhat a zábavném parku Vida Science v Brně. Provedené strukturované

rozhovory byly uskutečněny se dvěmi organizacemi: Centrálou cestovního ruchu Jižní

Moravy a Českou unii neslyšících. Zmíněné organizace se k chystanému projektu

vyjádřily kladně a se zájmem o podporu a spolupráci.

Na základě výsledků výzkumu byl vytvořen projekt, který poskytne organizacím

cestovního ruchu a památkářům nové možnosti jak přizpůsobit svoji nabídku

handicapovaným turistům. Možností, jak inovovat nabídku pro handicapované

je mnoho. Snahou práce bylo najít způsob, jak tento potenciál identifikovat a jakým

způsobem ho prosadit. Kdo by mohl tyto nápady a návrhy poskytnout lépe než osoby,

které se se sluchovým postižením potýkají. ČUN v Brně, uznala výzkumný projekt za

přínosný a na základě rozhodnutí ředitele organizace, by se dalo uvažovat o zrealizování

projektu a možnostech jeho financování.
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Hlavním přínosem práce je nejen zvýšení návštěvnosti oblasti, ale poukazuje

také na možnosti, jak hlavní atraktivity a krásy kraje předat dalším vrstvám

obyvatelstva.
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I. Summary a keywords

The aim of the thesis was to evaluate the primary and secondary supply

of destination as well as to evaluate the supply of tourism for people with handicap with

sensory disabilities and specifically for people with auditory disorders. The next task

was to highlight the imperfections and the possibility of developing a supply

of destination for people with handicap.

The first theoretical part deals with the definitions on tourism and its

participants. Furthermore it is focusing on the theory of market destination and

in agreement with the practical part of the work also concentrated on the problems

of social tourism, cultural tourism and people with auditory disorders. The last part

focuses on the progress of the project.

The practical part include a situational analysis of the South Moravian Region

and part of the design which was designed in a way to provoke interest organizations

to adapt supply and availability of information for tourists with auditory disorders.

Situational analysis pointed to the diversity of supply of the region, excellent potential

for further development because of location and the number of national cultural

monuments. Analysis destination focusing on offering for the clients with auditory

disorders uncover an imperfections in organizing the program and its awareness

of potential candidates. Another part of the practical work was a research

by experimentation and by structured interviews. Experiments were carried out

in Znojmo, Villa Tugendhat, and an amusement park Vida Science in Brno. Structured

interviews were realized with employees of two organizations: the Tourism Authority

of South Moravia and Czech Union of the Deaf community. Organizations commented

project very positively, with interest and support.

Based on the results of the research was created project which provide new

options to organizations and preservationist how to customize their offer to handicapped

tourists. Opportunities to innovate for people with handicap are many. Aim of this work

was to find a way how to identify this potential and how to enforce it. Who could these

ideas and suggestions to provide better than persons with auditory disorders. Czech

Union of the Deaf community recognized the research project as beneficial.
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The main benefit of this work is not only to increase attendance of destination,

but also point out how to pass on the attractions and the beauty of the region to the other

social sections of the population.
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