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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tím, že se autorka zaměřila na úzký segment, a to na klienty s poruchou sluchu, je práce logická a
detailně propracovaná. Dalším pozitivem je zvolení experimentu jako způsobu terénního šetření.
Díky tomu už samotná práce odhaluje konkrétní nedostatky a mezery v nabídce cestovního ruchu.
Výsledky šetření byly použity pro návrh projektu, jehož realizace by skutečně mohla pomoci
zjištěné nedostatky řešit, a to nejen v Jihomoravském kraji.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Sleduje někdo nebo je možné zjistit, jak se odrazí zpřístupnění atraktivity handicapovaným na její
návštěvnosti?

Existuje nějaké označení (značka) památek či jiných atraktivit, které jsou přístupné
handicapovaným klientům, resp. vybaveny personálně či technicky i pro klienty s poruchou sluchu?
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